
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

ZÁKON SKÚŠANIA: 

To čo žiak nevie, učiteľ zistí behom 1 minúty, a to čo vie, ho nezaujíma.  

 

ZÁKON PÍSOMKY: 

Keď sa naučíš na písomku, tak nebude. Ak sa na ňu nenaučíš, tak bude. 
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Neskutočne skutočný príbeh  
 

 Slovník 
 
 Na hodine slovenčiny, sme navštívili školskú knižnicu a ja som natrafila na 
„Pravidlá slovenského pravopisu“.  

Keď som tak obracala stránky, do oka mi padli tri písmenká. A to písmenko R, 
P a S. Každé z týchto písmeniek malo svoju krajinu.  
 V prvej krajine, krajine R, som sa stretla s malými lenivými ropušiatkami a s ich 
veľkou repetuľou, ale obetavou mamou ropuchou. Naučili ma, že relax môžem zažiť 
aj pri práci na poli. Taktiež, musím počúvať rady dospelých a počúvať mamu.  
 V druhej krajine, krajine P, som sa stretla s pyšnou princeznou, ktorá pre pýchu 
odmietala prijať princovu žiadosť o ruku. Za svoju pýchu však zaplatila a uvedomila 
si, že „pýcha pichá“ a že ona svojou pýchou pichla princa a bolelo ho to tak, ako aj ju. 
Naučila som sa, že nesmiem byť pyšnou, pretože tým ubližujem iným a strácam 
priateľov ktorých mám okolo seba.  
 No a v tretej krajine, krajine písmena S, som sa stretla s pojašeným Samkom 
a jeho novým kamarátom somárikom. Spolu vystrájali nezbedy, za ktoré museli potom 
pykať. Tu som sa naučila, že sa nepatrí ubližovať rodine, blízkym, ani susedom.             

 
Ropucha rýchlo rozprávala ratolestiam rozprávku. Rozprávala, 

rapotala, ropúšatá rozmaznala. Rozmaznané ropúšatá rozutekala ranou 
rosou. Radostne rátali ružové ružičky, rýchle rybičky, rozsiahle rybníčky. Ryšavý 
rak rázne rozkázal ropúšatám. Radšej robte robotu! Rozkaz ropúšatá rešpektovali. 
Razom riadky rozmerali, rozryli, rozkyprili, redkvičku rozosiali. Ropúšatá robotou 
relaxovali. Rozčarovaná ropucha rezko ratolestiam radila. 
 

Pyšná princezná Patama prechádzala popod podchod pred palácom. Princ 
pribehol pytačky predviedol. Princezná počervenala, prstoček podala. Princ 
podal prsteň princeznej. Princezná pyšne prevzala prsteň. Pálila preč - 

ponechala princa pod podchodom. Plachý princ podľahol plaču. Princezná plná 
pýchy pri prechádzke parkom pichla prstoček pichliačom. Pochopila princezná – pre 
pýchu pichla princa. Potom pekne pokorne prepáčenie pýtala. Princezná prijala 
princove pytačky. Prežili paláci plnom pochopenia. 
 

Sychravú sobotu Samko strávil so svojimi starkými. Spočiatku spolu 
sypali sýkorkám strúhaný syr. Samko sa spriatelil so somárikom. Spolu skákali, 
smiali sa, skrátka stvárali somariny: sypali soľ, schovávali starkého skrutky, 
spapali starkej skryté sladkosti, susedovi splašili sliepky. Smutný sused sa 

starkým sťažoval. Samopašný Samko sčervenel. Starkí skúšali spor schladiť. Samko sa 
sľúbil skrotiť. Spor skončil, spoločne si sadli, sused, Samko, starká, starký, spapali 
syrové slíže.                        

Romana Šmilňáková   
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Ďalšia Nitrianska skupina, ktorá datuje svoj začiatok 

v roku 1991, kedy ako amatérska skupina dostáva ponuku na 
nahratie svojho prvého albumu, ktorý vychádza pod názvom 
„Designation“. Ich hudobným štýlom bol trash metal. Po veľkom 
úspechu doma i v zahraničí nahrávajú videoklip pre MTV ako 
prvá kapela zo Slovenska.  V roku 1994 prichádza zmena 
hudobného štýlu na Rock, čo bol veľmi dobrý ťah. Prvá pieseň 
v Slovenčine vychádza v roku 1997 a predznačuje smerovanie 
kapely. O rok neskôr vychádza album „Viem, kde Boh spí“ len 
v slovenčine... 

 
  Miko Hladký 

  Maroš Hladký 

  Georgio Babulic 

   Lívo  

   Peter Slamečka 

 
Designation 1991 

Made of pain 1993 

Thyrd Eye 1994 

Dogstyme 1996 

Legal drug 1997 

Viem kde Boh spí 1999 

Babylon hotel 2000 

Single 1994 – 2002 

Črepy 2002 

Dynamax 2003 

Cesta do neba 2004 

Mesto 2006 

...ako pred tým 2006 

Zlatý Slávik Slovenska 2008: Skupinou roka sa stal Desmod s počtom hlasov 25043, 

strieborného slávika získal Elán, bronzového No Name. Tou naj speváčkou je aj tento rok Zuzana 

Smatanová (17108 hlasov), striebro patrí Katke Knechtovej a bronz Zdenke Prednej. Zlatého 

slávika v kategórii spevák získal za 13017 hlasov Peter Cmorik, strieborného Mário "Kuly" 

Kollár a bronzového Meky Žbirka. Objavom roka je Adam Ďurica, Skokanom roka skupina 

Metropolis. Rádioslávikom sa stal hit skupiny IMT Smile - Mám krásny sen. Triumf Desmodu 

zavŕšil zisk ocenenia v kategórii Hit roka, ktorým sa stali Lavíny. 
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Call of Duty – World at war 
Tentoraz sa pozrieme opäť do obdobia 2. svetovej vojny a to konkrétne 

do Pacifiku, kde budete bok po boku americkej armády vytláčať Japoncov z 
nimi obsadených ostrovov. Vedľa toho si však taktiež zabojujeme na strane 
Rusov čoby Stalinov vojvodca proti nacistickému Nemecku a mimo iného 
zažijete i pád Berlína.  

Každá z kampaní je dostatočne odlišná a to nielen v prostredí  
a zbraniach, ale tiež inteligencii, kde Nemci budú utekať a bojovať  
o svoj holý život impulzívne, zatiaľ čo Japonci na vás zaútočia chytro, zradne 

a bez myšlienky na ústup. 

High School Musical 3: Senior Year DANCE!  

Poskytuje fanúšikom možnosť preskúmať a zažiť zábavu, silu a 
príliv energie, ktorá sa skrýva v hudbe a piesňach zo všetkých troch 
filmov “High School Musical”. Hráči môžu tancovať na obľúbené songy 
v známom prostredí z filmu a po boku svojich obľúbených predstaviteľov 
– hercov. 
 
Hráči si môžu počas hry sprístupniť nové songy, postavy, oblečenie  
a doplnky. 
 

SBK-08: Superbike World Championship 

Ďalší ročník realistických závodov so skutočnými strojmi, naozajstnými 
traťami i naslovovzatými odborníkmi počas výroby hry. Pokiaľ by ste 
nechceli ísť naozajstnú simuláciu, kde budete mať kontrolu nad 
pneumatikami, výberom pohonných hmôt i tlmičmi. 

 

EMPIRE TOTAL WAR 

Diplomacia, obchodovanie, vývoj, či taká drobnosť ako morskí piráti – 
to všetko v Empire nájdete. Neznamená to ale, že sa budete musieť 
zapodievať každou „prkotinou“. Bude len na vás, či sa budete starať aj  
o detaily typu výška daní, alebo to necháte na svojich schopných 
podriadených. Náš krátky výlet do 18. storočia plného nepokojov a 
vojenských konfliktov začal na mori. Práve námorné bitky majú byť 
jednou z najväčších noviniek v Empire a treba povedať, že sa skutočne 
máme na čo tešiť. 
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Osemsmerovka 

„Ako to, že si dostal 
z matematiky päťku?“ 
- pýta sa otec. 
„No, keď učiteľ nemal... 

(6 písmen) 

 

 

 

Pravidlá riešenia 

1. Treba 
vymaľovať taký 
počet po sebe 
idúcich políčok, 
ako je zadané 
číslom na začiatku 
riadka alebo 
stĺpca. 
2. Ak je zadané 
v riadku alebo 
v stĺpci viac ako 
jedno číslo, treba 
medzi nimi 
vynechať vždy 
najmenej jedno 
políčko 
nevymaľované 
(počet prázdnych 
políčok nie je 
zadaný). 
Postupným 
vymaľovaním sa 
objaví obrázok. 
Môže to byť 
zviera, osoba, vec. 
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Horoskop na tento mesiac 

 

 

 

Strelec (23. 11. - 21. 12.) 
 

LÁSKA:  

Konečne sa zaľúbiš, ak ešte nie si, a dokonca to nebude len tak na chvíľu. 

Ak už s niekým chodíš, tak si vzťah upevníš, to znamená, že to  

u teba vyzerá tento mesiac celkom dobre. 

VZŤAHY:  

Ak vzťah nehľadáš, tak vybehni aspoň s kamarátmi von. Urob si pekný 

program a neseď doma pred počítačom, alebo televíziou.  

ŠKOLA:  

Niektorí učitelia si na teba poriadne posvietia a nebudú tolerovať tvoje 

výmysly, prečo si sa nemohol/a naučiť, ale aspoň budeš mať všetko  

za sebou.  
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Novinky z oblasti techniky:  

 

 
Sony Ericsson W302 
Základné info: 
Walkman mobil s 2 Mpix fotoaparátom, FM rádiom s RDS a EDGE. 
 

frekvencie: 850 / 900 / 1800 / 1900 MHz, 
rozmery: 100 x 46 x 11 mm, 
hmotnosť: 78 gramov (zistená: ???), 
displej: aktívny, 262 144 farieb, 176 x 220 b., 
fotoaparát: 2 Mpix (1 600 x 1 200 b.), záznam videí (pravdepodobne 176 
x 144 b.), 
pamäť: 20 MB + Memory Stick Micro, 
správy: SMS, MMS, e-mail, RSS, 
globálny prenos dát: GPRS, EDGE, 
lokálny prenos dát: Bluetooth 2.0, kábel (Fast port), mass storage 
(online), 
hudba: MP3/AAC prehrávač, 3,5 mm jack, FM rádio (s RDS), A2DP, 

TrackID, 
ostatné: Java, internetový prehliadač, blogovanie, 
výdrž: do 7 h hovoru / 300 h pohotovosti, 
 
 
 
 
TrekStor blaxx 

 
Video a MP3 prehrávač s FM rádiom 

Technické parametre: 

•  slúchadlá 
•  prehráva formáty MP3, WMA, WAV, OGG, SMV 
•  ostrý TFT displej s 260.000 farbami 
•  video prehráva v SMV formáte 
•  integrované FM rádio 
•  20 rádio staníc + automatické vyhľadávanie 
•  SRS WOW - Surround sound effects 
•  výdrž batérie približne 15 hodín 
•  8 equalizer funkcií a 8 repeat funkcií 
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"Prečo môj syn dostal zo zemepisu päťku?" 
"Lebo hľadal Rimavskú Sobotu v kalendári!"  
 
Na chémií: ,,Metán je výbušný plyn, ktorý vybuchuje, keď príde do styku so 
vzduchom. Nachádza sa aj v črevách."  
Žiaci: ,,Poďme si všetci prdnúť, možno nám vybuchne škola!"  
 
Učiteľ hovorí žiakovi: "Ako ti mám vysvetliť že slovo "neni", neni spisovné!  
 

Niekde na ZŠ v Stropkove sa učiteľka pýta žiakov: 
- Dzeci, znace co toto za zver? 

- Ta to topier. - hovorí Dežko.  
- Dežko, to ne topier, to netopier. - opravuje ho učiteľka. 

- Ta ak to ne topier, ta ja už neznam, co by to mohlo byc.  
 
Pani učiteľka hovorí deťom: 
- Deti, dám vám hádanku. Je to lesné zviera a keď do názvu doplníte písmeno “d“, 
vznikne z toho časť tela. Čo je to? 
Dlho nikto neodpovedá, a tak sa učiteľka rozhodne, že im to prezradí: 
- No predsa laň. A keď pridáme “d“, vznikne z toho dlaň. 
Na to Móricko pošepká spolužiakovi: 
- Hneď som si myslel, že kuna to nebude. 
 
- Máte veľmi pekné zuby, pani učiteľka!  
Nová učiteľka sa polichotene usmieva:  
- To mám po mojej mamičke.  
- A boli vám dobré?  
 
Z triedy sa ozýva veľký krik. Riaditeľ rázne vojde dovnútra a zmocní sa mládenca, 
ktorý najviac kričí. Vyvedie ho na chodbu a v triede nastane ticho. Hrdo sa vráti:  
- Kde máte učiteľa? 
- Na chodbe...  
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Domáci majstri 
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 28. 11.- 6. 12. 2008  Vás Slovenský zväz včelárov ZO Stropkov 

             a primátor Mesta Stropkov pozývajú na STROPKOVSKÉ DNI MEDU                

 

 

 1. - 6. 12. 2008  Včelársky Mikuláš - pre žiakov materských a základných škôl v okrese, 

Domov Sociálnych služieb , Domov detí Božieho milosrdenstva v Stropkov, spojených s prednáškou 

o mede (návšteva jednotlivých škôl školských zariadení bude včas oznámená ZO SZV v Stropkove)  

 

    

 v mesiaci november:  
Najkrajšie logo školy – súťaž; 

    Literárna súťaž k 50. výročiu „Naša škola“ 

    Výtvarná súťaž k 50. výročiu „Naša škola“ 
 

 

 

 
 

 

 

Veselé 
Vianoce 

a šťastný nový 
rok Vám želá 
redakčná rada 
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Jožko deviatak (5. časť) 

       Už zasa . Človek aby si ani neoddýchol. No povedzte, kedy som si mal 

natlačiť svoju mamičkou pekne zabalenú  . No a kedy 

pôjdem na . A potom aby som podával vynikajúce výkony. To nevidel 

toto. Á, už je tu. Kto asi? . Jej úlohou je nás slušných čo najviac 

vystrašiť. – Kto chýba?, ani sa nepýtaj, pomyslel som si. Prečo ja nie som 

??? Taká dobrá prestávka to bola. Tri krát som oblbol učiteľa . 

.  - Dnes si sľúbenú písomku. Čooooo!!! Kedy sme si niečo 

sľúbili? Ja som tu vtedy nebol. Inak by som si to pamätal. Nie som až taký 

ako vyzerám. Alebo, žeby áno?  

- Skupina á od okna si píše otázku: Kedy skončila I. svetová vojna? Á, to je 

ľahké. No predsa keď už nemal kto bojovať.  

– Skupina b si píše, no no moment. Ktorá som skupina? Kde máme okno? Asi 

ačko. Musím už končiť, lebo dvomi rukami neviem. A škoda by bolo dostať 

z takej ľahkej písomky zlú známku. Možno, že sa ešte stretneme. Čauko! 
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V mene redakcie Vám prajeme zaujímavé čítanie.  

Ak máte nejaké námety, návrhy, príspevky, skutočné príbehy, chceli by ste pracovať pre náš časopis, 

OZVITE  SA!!! osobne (redakčná rada), alebo na adresu: mv@zshrnciarstrop.edu.sk. 

 

 
Znova pokračujeme v súťaži. Každý mesiac bude Tvojou úlohou uhádnuť 

zamestnanca našej školy. Svoje odpovede posielaj na adresu: mv@zshrnciarstrop.edu.sk. 

Do predmetu napíš súťaž. Nezabudni na svoje meno a triedu. Foto nájdeš aj na našej 

stránke. Každý týždeň bude o niečo zreteľnejšia. Veľa šťastia. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Riešenie z minulého čísla: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výherca: R. Šmilňáková 
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